
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1825/2025 DEL 30/07/2025

N° DetSet 398/2025 del 24/07/2025

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Accertamento e impegno di spesa - risorse sul Fondo Politiche Sociali
per il finanziamento dei Piani Intercomunali dei Servizi Sociali e Socio-sanitari 
anno 2025 -soggetti accreditati - servizio assistenza domiciliare disabili 

CIG: B7B6D7C34F, B7B6CF866O, B7B6C93308, B7B6E5FE9F, B7B6E1D82A

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1825/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03374-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/07/2025 al 14/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI



2RCG N° 01825/2025 del 30/07/2025

IL DIRIGENTE
Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022 è stato approvato il Piano Sociale di
Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza;
- con la Delibera di Giunta Comunale n. 337 del 07/12/2022, il Comune di Potenza ha approvato le
Linee Guida per l’Accreditamento degli Soggetti erogatori di servizi di assistenza domiciliare e per
l’Erogazione voucher sociali a supporto delle progettualità definite nell’ambito della presa in carico
sociale  a  favore  dei  cittadini  beneficiari  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  di  tipo  socio
assistenziale e di tipo educativo;
- con la determinazione dirigenziale RCG n. 1516/2023 del 30/06/2023 (Det. Set. n. 321/2023 del
30/06/2023) è stato approvato l’Avviso per l’accreditamento di soggetti qualificati per l’erogazione
dei servizi di assistenza domiciliare di tipo socio-assistenziale ed educativa in favore di anziani,
minori e persone con disabilità;
- con successiva determinazione Dirigenziale n. 779/2023 del 19/12/2023 è stato approvato l’Albo
dei  soggetti  qualificati  per  l’erogazione  dei  servizi  di  assistenza  domiciliare  di  tipo  socio-
assistenziale ed educativa in favore di anziani, minori e persone con disabilità, in attuazione della
D.G.C. n 337 del 07/12/2022;
Richiamate:
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;
- la L.R. n. 4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”;
Atteso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2025 – 2027 del Comune di Potenza;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16  del  17  marzo  2025  è  stata  approvata
l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP – per il triennio 2025 – 2027 del
Comune di Potenza;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 80/2025 del 25/03/2025 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89/2025 del 31/03/2025 è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;
Ritenuto, pertanto, necessario di dover accertare ed impegnare la somma in favore dei Soggetti
erogatori di servizi di assistenza domiciliare e per l’Erogazione voucher sociali a supporto delle
progettualità definite nell’ambito della presa in carico sociale a favore dei cittadini beneficiari del
servizio di assistenza domiciliare di tipo socio assistenziale e di tipo educativo dell’area disabili;
Atteso che
- l’istituzione dell'Albo dei soggetti accreditati per l’erogazione di servizi di assistenza domiciliare
di tipo socio-assistenziale ed educativa si articola nelle seguenti 5 sezioni:
SEZIONE A – MINORI
SEZIONE B – ANZIANI
SEZIONE C – DISABILI
SEZIONE D – PREVENZIONE ALLONTANAMENTO FAMILIARE-P.I.P.P.I.
SEZIONE E – DIMISSIONI PROTETTE
-  ciascun  soggetto  interessato,  in  possesso  dei  requisiti  previsti  per  l’accreditamento  ai  sensi
dell’Avviso in argomento, può iscriversi ad una o più sezioni dell’Albo.
- l’elenco dei Soggetti accreditati nel Comune di Potenza, per l’erogazione del servizio relativo alla
SEZIONE C – DISABILI sono:
-  AUXILIUM SOCIETA’ COOP.  SOCIALE;
- CS CONSORZIO SOCIALE;
- FILI D’ERBA SOC. COOP. SOC.;
- NASCE UN SORRISO SOC. COOP SOC.;
- ISKRA SOC. COOP SOC.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01825/2025 del 30/07/2025

Verificato che: 
- la somma di € 332.800,00 trova copertura in ENTRATA al CAP. 221041.002 ANNO 2025
ed in USCITA al CAP. 1353.019;
Dato atto
- che è stata verificata la regolarità dei DURC;
Acquisiti
in ossequio agli obblighi di tracciabilità i seguenti codici CIG:
-  AUXILIUM SOCIETA’ COOP.  SOCIALE – CIG: B7B6D7C34F;
- CS CONSORZIO SOCIALE – CIG: B7B6CF866O;
- FILI D’ERBA SOC. COOP. SOC. – CIG: B7B6C93308;
- NASCE UN SORRISO SOC. COOP SOC. – CIG: B7B6E5FE9F;
- ISKRA SOC. COOP SOC. – CIG: B7B6E1D82A.
Preso atto che
- la responsabile E.Q. è la dott.ssa Rossella Bellitto;
-  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del
sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e del
responsabile del procedimento, dott.ssa Luana Zirpoli rispetto all’adozione del presente atto, con
riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  a  quella
relativa alla prevenzione della corruzione;
- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei
principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;
- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy
e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;
-  che  l’istruttoria  tecnica  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestare la regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.
Atteso che
- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2025 – 2027 del Comune di Potenza;
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  16  del  17  marzo  2025  è  stata  approvata
l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP – per il triennio 2025 – 2027 del
Comune di Potenza;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;
-  con  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  135  del  30/04/2024  è  stato  approvato  il  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2027.

Visto il Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);
Visto l’articolo 29 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle
spese;
Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;
Richiamato il  provvedimento  sindacale  n.67  del  12/07/2024,  con  il  quale  è  stato  attribuito
l’incarico di Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di
Costo;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
- di impegnare le risorse sul Fondo Politiche Sociali per il finanziamento dei Piani Intercomunali
dei  Servizi  Sociali  e  Socio-sanitari  anno  2025  che  trovano  copertura  in  ENTRATA al  CAP.
221041.002 ANNO 2025 ed in USCITA al CAP. 1353.019; per un importo pari a euro 332.800,00,
che visti gli esiti della procedura di selezione del soggetto erogatore, espletata secondo le modalità

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01825/2025 del 30/07/2025

previste, ed in ottemperanza alla volontà espressa dai beneficiari, si determina l'impegno di spesa
nei confronti dei soggetti accreditati, così suddiviso:
-  AUXILIUM SOCIETA’ COOP.  SOCIALE – euro 5.000,00;
- CS CONSORZIO SOCIALE – euro 266.240,00;
- FILI D’ERBA SOC. COOP. SOC. – euro 51.560,00;
- NASCE UN SORRISO SOC. COOP SOC. – euro 5.000,00;
- ISKRA SOC. COOP SOC. – euro 5.000,00;
- di dare atto che i CIG acquisiti sono:

 AUXILIUM SOCIETA’ COOP.  SOCIALE – CIG: B7B6D7C34F;
 CS CONSORZIO SOCIALE – CIG: B7B6CF866O;
 FILI D’ERBA SOC. COOP. SOC. – CIG: B7B6C93308;
 NASCE UN SORRISO SOC. COOP SOC. – CIG: B7B6E5FE9F;
 ISKRA SOC. COOP SOC. – CIG: B7B6E1D82A.

- di dare atto che il presente provvedimento:
- è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;
-  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs  n.  33/2013  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su
“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Comune  –  sezione  “Sovvenzioni,
contributi, sussidi, vantaggi economici” sotto sezione “Criteri e modalità”;
- è trasmessa all’ U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza;

Il RUP
Dott.ssa Luana Zirpoli

Il Dirigente
Dott. Giuseppe Romaniello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01825/2025 del 30/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 398/2025 del 24/07/2025, avente oggetto: 

Accertamento e impegno di spesa - risorse sul Fondo Politiche Sociali per il finanziamento dei Piani Intercomunali

dei Servizi Sociali e Socio-sanitari anno 2025 -soggetti accreditati - servizio assistenza domiciliare disabili

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

AUXILIUM 
SOCIETA' 
COOPERATIV
A SOCIALE

Impegno di spesa - 
risorse sul Fondo 
Politiche Sociali per il 
finanziamento dei 
Piani Intercomunali 
dei Servizi Sociali e 
Socio-sanitari anno 
2025 - servizio 
assistenza domiciliare
disabili

€ 5.000,00 1353 019
Imp
egn

o
135 2025 11218 2025

Società 
Cooperativa 
Soc. C.S. 
Cooperazion
e e 
Solidarietà 
Consorzio e 
Cooperative 
Sociali

Impegno di spesa - 
risorse sul Fondo 
Politiche Sociali per il 
finanziamento dei 
Piani Intercomunali 
dei Servizi Sociali e 
Socio-sanitari anno 
2025 - servizio 
assistenza domiciliare
disabili

€ 266.240,00 1353 019
Imp
egn

o
135 2025 11219 2025

Soc.Coop. 
Soc. Fili 
d'erba

Impegno di spesa - 
risorse sul Fondo 
Politiche Sociali per il 
finanziamento dei 
Piani Intercomunali 
dei Servizi Sociali e 
Socio-sanitari anno 
2025 -  servizio 
assistenza domiciliare
disabili

€ 51.560,00 1353 019
Imp
egn

o
135 2025 11220 2025

SOCIETÀ 
COOPERATIV

Impegno di spesa - 
risorse sul Fondo 

€ 5.000,00 1353 019 Imp
egn

135 2025 11221 2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01825/2025 del 30/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

A SOCIALE 
NASCE UN 
SORRISO

Politiche Sociali per il 
finanziamento dei 
Piani Intercomunali 
dei Servizi Sociali e 
Socio-sanitari anno 
2025 - servizio 
assistenza domiciliare
disabili

o

ISKRA SOC. 
COOP. 
SOCIALE A R.
L.

Impegno di spesa - 
risorse sul Fondo 
Politiche Sociali per il 
finanziamento dei 
Piani Intercomunali 
dei Servizi Sociali e 
Socio-sanitari anno 
2025 -
 servizio assistenza 
domiciliare disabili

€ 5.000,00 1353 019
Imp
egn

o
135 2025 11222 2025

Totale Importo:      € 332.800,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01825/2025 del 30/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 398/2025 del 24/07/2025, avente oggetto: 

Accertamento e impegno di spesa - risorse sul Fondo Politiche Sociali per il finanziamento dei Piani Intercomunali

dei Servizi Sociali e Socio-sanitari anno 2025 -soggetti accreditati - servizio assistenza domiciliare disabili

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Accertamento di 
spesa - risorse sul 
Fondo Politiche 
Sociali per il 
finanziamento dei 
Piani Intercomunali 
dei Servizi Sociali e 
Socio-sanitari anno 
2025 soggetti 
accreditati - servizio 
assistenza 
domiciliare disabili

€ 332.800,00 221041 002 1300 2025

Totale Importo:      € 332.800,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-07-30T20:26:18+0200
	ROCCO LIGRANI


		2025-07-28T12:10:08+0200
	ZIRPOLI LUANA


		2025-07-28T15:24:07+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE


		2025-07-30T18:26:25+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-07-30T18:26:26+0200
	DI LASCIO VITO




